
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 274 del 30-06-2022

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L'EROGAZIONE DEL BONUS IDRICO
INTEGRATIVO ANNO 2022 E MISURA DELL'AGEVOLAZIONE

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
 

 

Visti:

�         la Delibera ARERA n. 897/2017, modificata e integrata da successive Delibere ARERA n.
227/2018 e n. 63/2021 “Approvazione del testo integrato delle modalità applicative del bonus
sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente disagiati”;

�         il Regolamento regionale dell’A.I.T. per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo
approvato con Delibera di Assemblea n. 15 del 30/07/2021;

�         il Decreto del Direttore Generale Autorità Idrica Toscana n. 55 del 29/03/2022 “Esiti
erogazione del bonus idrico integrativo anno 2021 e conseguente ripartizione del fondo per
l'anno 2022 dei comuni della Conferenza territoriale n. 2 “Basso Valdarno – Gestore Acque
S.P.A.”;

�         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2015 con cui è stato approvato il
“Regolamento per il sostegno economico alle persone in stato di bisogno” del Comune di
Crespina Lorenzana;

�         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 07/12/2021 “Approvazione delle tariffe dei
servizi comunali per l'anno 2022 e determinazione del tasso di copertura dei servizi comunali
che rientrano nei servizi pubblici a domanda individuale così come elencati dalla normativa in
vigore” che ha determinato le soglie di accesso in base all’ISEE e entità dei contributi – anno
2022”;

Rilevato che a partire dal 2009 l’Autorità d’Ambito 2 Basso Valdarno (ora A.I.T. – Autorità Idrica
Toscana) ha istituito un fondo di solidarietà per la concessione di agevolazioni sulle bollette
dell’acqua per le utenze in condizioni di particolare disagio economico, finanziato annualmente da
Acque SpA e ripartito tra i Comuni dell’Ambito secondo il criterio del numero degli utenti valutato in
base all’effettiva erogazione dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione.



Dato atto che con Delibera di Assemblea n. 15 del 30/07/2021, l’A.I.T. ha approvato il nuovo
Regolamento regionale per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo, ai sensi dell’art. 8 della
Allegato A della Delibera ARERA n. 897/2017, così come modificato con Delibere ARERA n.
227/2018 e n. 63/2021.

Dato atto altresì che tale regolamento, entrato in vigore nell’anno 2022, stabilisce che l’erogazione
dei contributi sarà effettuata direttamente dal gestore, attraverso l’accredito in bolletta, mentre è
competenza del Comune l’individuazione degli aventi diritto, nei limiti delle risorse assegnate
dall’A.I.T., così come la definizione della soglia ISEE per l’agevolazione e della misura
dell’agevolazione stessa.

Dato atto che con Determinazione n. 195 del 05/05/2022 è stato di approvato l'avviso pubblico per
l’erogazione del “bonus idrico integrativo” anno 2022 e la modulistica per la presentazione delle
domande.

Dato atto che l’Ufficio Sociale ha provveduto all’istruttoria delle n. 18 domande presentate e
all’elaborazione della graduatoria nel rispetto dei criteri previsti dal Regolamento regionale per
l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo.

Rilevato che, con il presente atto, occorre approvare la graduatoria dei beneficiari del bonus idrico
integrativo anno 2022 e stabilire la misura dell'agevolazione spettante, nei limiti degli importi
assegnati.

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 
174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del
servizio, attraverso apposito parere;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;

Visto il Decreto sindacale n. 6 del 27/07/2021 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui
all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.      di approvare la graduatoria dei beneficiari del bonus idrico integrativo anno 2022 -
Allegati 1 e 2, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.      di dare atto che dell'Allegato 2 viene omessa la pubblicazione in conformità delle norme
in materia di privacy;

3.      di dare atto che la graduatoria dei beneficiari risulta così articolata:
            - n. 18 richiedenti ammessi;

            - n. 0 richiedenti esclusi;

            per un totale complessivo di n. 18 domande;

4.      di stabilire la misura dell'agevolazione nel 100% della spesa idrica dell’anno solare 2021,
al lordo degli eventuali contributi assegnati in tale anno;

5.      di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e
ss.mm.ii;

di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e6.
per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento7.
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in
alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni;

di designare come responsabile del procedimento la dipendente Marina Gorreri, Servizio8.
Sociale e Anagrafe.
 

Il presente atto, non comportando impegno di spesa, viene trasmesso all’Ufficio Segreteria per la
pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli atti dell’Ente.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


